
Projekt: Diverzifikace činností v podmínkách malé farmy II. 

Legislativní požadavky na zpracování vlastní produkce a prodeje malého množství 
vlastních produktů z prvovýroby přímo konečnému spotřebiteli – PRODEJ ZE DVORA

22. 2. 2023 Klatovy, MVDr. Lenka Sedláčková



Obsah:

 Domácí porážka x porážka ve mzdě

 „Detašovaná pracoviště jatek“

 Porážka hospodářských zvířat střelnou 

zbraní

 Prodej ze dvora



Domácí porážka x porážka ve mzdě



Novela veterinárního zákona(§ 21) 

Domácí porážkou mohou být poražena ve vlastním 

hospodářství chovatele jatečná zvířata s výjimkou skotu 

staršího 72 měsíců, koní, oslů a jejich kříženců. 

V případě domácí porážky skotu staršího 12 měsíců a 

mladšího 72 měsíců může chovatel porazit nejvýše 3 kusy 

ročně.

Jde-li o domácí porážku skotu mladšího 72 měsíců, může 

chovatel porazit nejvýše 3 kusy ročně

Domácí porážka



Maso a orgány z domácí porážky jsou určeny pro vlastní 

spotřebu chovatele. 

Vlastní spotřeba:

– maso a orgány ze skotu - spotřeba v domácnosti chovatele. 

Domácnost: fyzické osoby, které spolu trvale žijí a společně 

uhrazují náklady na své potřeby. 

– maso a orgány ostatních zvířat - je připuštěna spotřeba 

osobou blízkou, kterou se rozumí příbuzný v řadě přímé, 

sourozenec a manžel nebo partner podle jiného zákona 

upravujícího registrované partnerství; jiné osoby v poměru 

rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby sobě navzájem 

blízké, pokud by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá 

důvodně pociťovala jako újmu vlastní. Má se za to, že osobami 

blízkými jsou i osoby sešvagřené nebo osoby, které spolu trvale 

žijí

Produkty z domácí porážky nesmí být uváděny na trh

Domácí porážka



Oznámení domácí porážky předem

 DP skotu mladšího 72 měsíců nebo jelenovitých ve farmovém chovu je 

chovatel povinen písemně nebo prostřednictvím informačního systému SVS 

oznámit KVS nejméně 3 dny před jejím konáním. 

 Pokud se domácí porážka neuskuteční, je chovatel povinen oznámit tuto 

skutečnost neprodleně KVS.

Oznámení domácí porážky zpětně

Je-li nezbytné provést DP neprodleně (zabránění zbytečnému utrpení zvířete), 

je možné provedení DP neprodleně po jejím provedení. Nutnost zajistit 

prohlídku zvířete soukromým veterinárním lékařem a doložit písemné 

prohlášení o zdravotním stavu zvířete svědčící o tom, že zvíře muselo být 

poraženo, aby netrpělo.

KVS oznámení využívá k namátkovým kontrolám provádění DP (welfare, VŽP 

a odhlášení z IZR)

Odhlášení DP skotu v IZR– chovatel do 7 dnů od porážky (kód 63).

Oznámení domácí porážky



Oznámení domácí porážky



 Povinnost fixace před usmrcením 

– v případě vázání nesmí docházet ke škrcení nebo zraňování 

zvířete a musí být umožněno rychlé odvázání zvířete 

– svázání končetin do kozelce je zakázáno.

 Vykrvení:

– může být prováděno pouze po omráčení zaručující ztrátu 

citlivosti a vnímání po celou dobu vykrvování 

– musí být zahájeno bezprostředně po omráčení

– rychlé a úplné vykrvení, dříve než zvíře procitne z bezvědomí 

 Nelze používat bodce nebo jiné nástroje se špičatými konci.

 Jatečné zpracování před vykrvením je zakázáno, před ukončením 

vykrvení se nesmí provádět žádný zpracovatelský úkon na 

vykrvovaném zvířeti. 

Welfare



Nakládání s VŽP dle požadavků veterinárního zákona a 

nařízení (EU) č. 1069/2009

Uložení VŽP 

 do nepropustné a uzavíratelné nádoby, aby nemohlo dojít k jejich 

zneužití do doby dalšího nakládání v místě nebo předání oprávněné 

osobě. 

 Rozdělení dle kategorií (1-3) nebo smíchání:

• jako materiály kategorie 1, pokud materiály obsahují SRM. 

• jako materiály kategorie 2, pokud neobsahují SRM, ale obsahují 

nevyprázdněná střeva a předžaludky. 

• V ostatních případech se jedná o materiál kategorie 3. 

Vedlejší živočišné produkty (VŽP) 



Krev 

― Nelze nechat volně vytékat na prostranství nebo do kanalizace. 

― Využití v domácnosti chovatele

nebo 

― Při vykrvování zvířete zachytit do vhodné nádoby, která se označí 

„kategorie 3“ a musí být předána oprávněné osobě k dalšímu 

zpracování nebo likvidaci ve schváleném podniku. 

Kůže 

― Využití v domácnosti chovatele 

nebo

― Materiál kategorie 3 a musí být předána oprávněné osobě k 

dalšímu zpracování nebo likvidaci ve schváleném podniku. 

Vedlejší živočišné produkty (VŽP) 



Střeva a předžaludky 

― Pokud nejsou využity v domácnosti chovatele - vyprázdní se. 

― Obsahy předžaludků a střev jsou považovány za materiál 

kategorie 2 mohou být využity k přímému hnojení na pozemku 

majitele nebo musí být předány osobě oprávněné zacházet s VŽP 

nebo likvidaci ve schváleném podniku

― Vyprázdněná střeva se vloží do nádoby označené „kategorie 3“a 

musí být předána oprávněné osobě k dalšímu zpracování nebo 

likvidaci ve schváleném podniku

― Nevyprázdněná střeva musí být vložena do nádoby označené 

“kategorie 2“ a musí být předána oprávněné osobě k dalšímu 

zpracování nebo likvidaci ve schváleném podniku. 

Vedlejší živočišné produkty (VŽP) 



Specifikovaný rizikový materiál (SRM) 

Česká republika má status země se zanedbatelným rizikem 

výskytu BSE  → skot starší 12 měsíců:

– lebka kromě dolní čelisti, ale včetně mozku, očí, a 
mícha. 

― Orientační množství SRM je 11–15 kg. 

― SRM se vloží do nádoby označené jako „kategorie 1“ a 

znehodnotí se obarvením barvou. 

― SRM musí být předáno k likvidaci schválenému 

asanačnímu podniku. 

Vedlejší živočišné produkty (VŽP) 



Ořezy a další živočišné materiály 

― Nožiny včetně paznehtů, plíce, průdušnice, aorta, 

děloha, pohlavní orgány, jícen, bránice…

― Krmení zvířat v zájmovém chovu, která jsou v době 

porážky chována v hospodářství původu poráženého 

zvířete

nebo

― Musí být vloženy do nádoby označené „kategorie 3“ a 

musí být předány oprávněné osobě k dalšímu 

zpracování nebo likvidaci ve schváleném podniku. 

Vedlejší živočišné produkty (VŽP) 



Vystavení obchodního dokladu při předávání VŽP 

VŽP musí během přepravy doprovázet řádně vyplněný obchodní 

doklad, který se vyhotovuje ve dvojím nebo trojím provedení (jeden 

originál a 1 nebo 2 kopie) v závislosti na tom, zda přepravu VŽP 

zajišťuje finální zpracovatel nebo pouze registrovaný přepravce. 

1. Originál obchodního dokladu doprovází zásilku VŽP až k finálnímu 

zpracovateli, u kterého zůstává. 

2. Jedna kopie obchodního dokladu zůstává producentovi VŽP 

(chovateli)

3. Druhá kopie (pokud je jiný než zpracovatel) zůstává přepravci. 

Vedlejší živočišné produkty (VŽP) 



Vystavení obchodního dokladu při předávání VŽP 

― Za obchodní doklad lze považovat tzv. kafilerní lístek, který je 

vystaven řidičem svozné linky asanačního podniku při fyzickém 

převzetí VŽP. 

― Lze využít i vzor obchodního dokladu vydaného SVS, který je k 

dispozici na internetových stránkách SVS v části věnované 

domácím porážkám skotu. 

― Kopie obchodního dokladu musí být příslušným chovatelem 

uchovávána po dobu nejméně 2 let od provedení porážky.

Vedlejší živočišné produkty (VŽP) 



Sankce 

-Za nesplnění nebo porušení povinnosti nebo požadavku 

na zabezpečení zdravotní nezávadnosti živočišných 

produktů při domácí porážce skotu mladšího 72 

měsíců/jelenovitých z farmového chovu lze dle uložit 

pokutu do výše 50 000 Kč. 

Kontroly KVS namátkově:

- welfare, 

- VŽP 

- odhlášení z IZR (chybníky, zpětná hlášení)

Sankce a kontroly KVS





 Porážkou ve mzdě jsou myšleny případy, kdy chovatel odešle svá 

zvířata na jatky a jejich maso a orgány si od jatek odebere zpět. 

 U zvířete je provedena veterinární prohlídka, maso je posouzeno 

z hlediska zdravotní nezávadnosti a označeno značkou zdravotní 

nezávadnosti (veterinární ovál).

 Provozovatel jatek je povinen porážku ve mzdě skotu nebo prasat 

do 24 hodin od provedení oznámit KVS.

 Maso nelze uvádět do oběhu. 

 Má-li však chovatel v úmyslu toto maso prodávat (uvádět do oběhu), 

musí mít pro tento účel nejméně registrované zařízení – prodejnu 

(vč. pojízdné), popřípadě s bourárnou (řeznictví). 

Porážka ve mzdě (§ 23 odst. 1 písm. h) VZ



Detašované pracoviště jatek



Nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/1374 dochází ke změně 
nařízení (ES) č. 853/2004

S účinností od 9. 9. 2021 je za uvedených podmínek možné provádět 
v hospodářství porážky zdravých zvířat

Podmínky: 

Část porážky v hospodářství lze provést pouze ve schválené:

 mobilní jednotce 

 porážkovém místě, jež je součástí hospodářství. 

Maximálně může být poraženo při stejné příležitosti:

• 3 kusy domácího skotu kromě bizonů, nebo

• 6 kusů domácích prasat, nebo

• 3 kusů domácích lichokopytníků

Detašovaná pracoviště jatek



Mezi jatkami a chovatelem existuje ujednání/dohoda.

Chovatel musí o takovém ujednání/dohodě písemně 

informovat příslušnou KVS.

Jatka nebo chovatel musí oznámit KVS (ÚVL) nejdéle tři 

dny předem datum a čas porážky 

Pozn. Pravidlo, že při porážce není možné použit střelnou 

zbraň, stále platí.

Detašovaná pracoviště jatek



Požadavky na detašované pracoviště jatek

― Detašované porážkové místo podléhá schvalovacímu procesu 
v rámci schvalování jateckého provozu, ve kterém dochází 
k následnému opracování jatečných těl a dokončení veterinární 
prohlídky. 

― Mobilní jednotka používaná pro vykrvení a přepravu poražených 
zvířat na jatky musí být výslovně součástí schválených jatek. 

― Mobilní jednotka musí mít zařízení vhodná pro hygienické zacházení, 
porážku, vykrvení zvířete i řádné odstranění krve. KVS může povolit 
vykrvení mimo mobilní jednotku, pokud krev není určena k lidské 
spotřebě a porážka se neprovádí v uzavřených pásmech z nákazových 
důvodů.  Výjimka se uvede v „Provozním řádu jatek“. 

― Poražené a vykrvené zvíře musí být hygienicky a bez zbytečného 
odkladu přepraveno přímo na jatka. Na místě smí být za dozoru 
úředního veterinárního lékaře odstraněny žaludek a střeva; další 
úprava nesmí být provedena.

Detašovaná pracoviště jatek



Požadavky na detašované pracoviště jatek

― Všechny vnitřnosti musí doprovázet poražené zvíře na jatka. Musí 
být zajištěna identifikace s daným zvířetem. 

― Pokud mezi porážkou prvního zvířete a příjezdem na jatka uplyne 
více než dvě hodiny, musí být poražené zvíře chlazeno, pokud to 
klimatické podmínky dovolují, není aktivní chlazení nezbytné.

― Chovatel musí informovat jatka předem o plánované době příjezdu 
poražených zvířat, s nimiž se musí po příjezdu na jatky naložit bez 
zbytečného odkladu.

Pozn. Pokud se používá jedna mobilní jednotka pro více hospodářství, 
musí být přejíždění mezi hospodářstvími provedeno čištění a dezinfekce 
(prevence rozšíření nákaz).

Detašovaná pracoviště jatek



Průvodní doklady:

― Během přepravy na jatka nebo v předstihu musí poražené zvíře doprovázet kromě IPŘ
i úřední osvědčení kapitola 3 přílohy IV prováděcí nařízení (EU) 2020/2235.

Prohlídka: 

― Prohlídku před porážkou provádí ÚVL místně příslušný daného detašovaného pracoviště 
jatek. 

― ÚVL provádějící prohlídku před poražením musí být přítomen během poražení. 

― I při tomto druhu porážky může být uplatněna výjimka na provádění prohlídky VA/VT na 
odpovědnost ÚVL. V tomto případě se kapacita pro uplatnění výjimky počítá z kapacity 
jatek, nikoli toho detašovaného pracoviště.

Placení náhrad nákladů za veterinární prohlídku:

― Náklady za prohlídku jsou účtovány stejně jako za normální prohlídku. Poplatek vybírá 
KVS dle místa jatek, kde dojde k prohlídce po poražení, bez ohledu na to, v jakém kraji se 
nalézá detašované pracoviště. 

Detašovaná pracoviště jatek



Detašovaná pracoviště jatek – zdroj 

prezentace DE 



Detašovaná pracoviště jatek – zdroj 

prezentace DE 



Detašovaná pracoviště jatek – zdroj 

prezentace DE 



Detašovaná pracoviště jatek – zdroj 

prezentace DE 



Detašovaná pracoviště jatek – zdroj 

prezentace CH 



Detašovaná pracoviště jatek – zdroj 

prezentace CH 

Fixace



Detašovaná pracoviště jatek – zdroj 

prezentace CH 

Omráčení a vykrvení



Detašovaná pracoviště jatek – zdroj 

prezentace CH 

Mobilní jednotka



Navrhované změny na jednání expertní skupiny Evropské Komise:

Mobilní jatka:

― Problematika přeshraniční činnosti

Detašovaná pracoviště jatek: 

― Rozšíření na ovce a kozy (návrh 9 ks)

― Možnost kombinace detašované jednotky a stacionárních 

jatek. 

Mobilní jatka a detašovaná pracoviště jatek - novinky



Porážka hospodářských zvířat 

střelnou zbraní



Problematika usmrcování hospodářských zvířat je plně

harmonizovaná, tj. regulovaná přímo použitelnými předpisy EU

(zejm. nařízení (ES) č. 1199/2011 a č. 853/2004)

Členské státy (ČS) mají v tomto směru jen velice omezené

možnosti.

Nařízení (ES) č. 999/2001: „V ČS nebo jejich oblastech s kontrolovaným nebo

neurčeným rizikem výskytu BSE se rozrušení centrální nervové tkáně po omráčení

pomocí tyčovitého nástroje, který se zavádí do lebeční dutiny, nebo vstříknutím plynu

do lebeční dutiny nepoužívá u skotu, ovcí a koz, jejichž maso je určeno pro lidskou

spotřebu nebo krmení zvířat“ (článek 8 odst. 3) + „Zákaz stanovený v čl. 8 odst. 3

používat v ČS nebo jejich oblastech s kontrolovaným nebo neurčeným rizikem

výskytu BSE po omráčení laceraci centrální nervové tkáně pomocí podlouhlého

tyčovitého nástroje zavedeného do dutiny lebeční nebo prostřednictvím plynové

injekce do dutiny lebeční u skotu, ovcí a koz, jejichž maso je určeno k lidské spotřebě

nebo ke krmení zvířat, se uplatní rovněž na ČS se zanedbatelným rizikem výskytu

BSE“ (příloha V bod 6).

Porážka hospodářských zvířat střelnou zbraní



Rozhodnutí Hesenského ministerstva zemědělství

ÚVS SVS ověřovala v Německu a prostřednictvím
informačního systému pro administrativní spolupráci bylo
potvrzeno, že toto rozhodnutí není účinné, a že
Německo se řídí platnou evropskou legislativou

Slovenská vyhláška

SK zaslalo k notifikaci Evropské komisi návrh vyhlášky,
kterou se stanoví podrobnosti o podmínkách porážky
farmové zvěře a skotu chovaného pod širým nebem
střelnou zbraní s volným projektilem v místě chovu
zvířete a na farmových jatkách

https://ec.europa.eu/growth/tools-

databases/tris/cs/search/?trisaction=search.detail&year=2022&num=523

Porážka hospodářských zvířat střelnou zbraní

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/tris/cs/search/?trisaction=search.detail&year=2022&num=523


Slovenská vyhláška

― Komise podala připomínky k návrhu

― Prodloužení termínu z 26/10/2022 na 26/01/2023

― Komise především uvádí, že požadavky uvedené v 

oznámeném návrhu nejsou v souladu s požadavky 

stanovenými v oddílu I kapitole VIa písm. a) přílohy III 

nařízení (ES) č. 853/2004 (detašovaná pracoviště jatek)

Porážka hospodářských zvířat střelnou zbraní



 Prodej ze dvora

 - Legislativa

 - Definovat „přímý prodej konečnému spotřebiteli“

 - Stanovit komodity, které lze prodávat

 - Stanovit množství daných komodit a místa prodeje



Legislativa

 Nařízení EP a Rady (ES) č. 853/2004

Umožňuje ČS stanovit vnitrostátní pravidla pro :

• případy, kdy výrobce přímo dodává malá množství výrobků z prvovýroby konečnému spotřebiteli nebo místnímu 

maloobchodu, který je přímo dodává konečnému spotřebiteli

• případy, kdy výrobce přímo dodává malá množství masa z drůbeže a zajícovců poražených na farmě konečnému 

spotřebiteli nebo místnímu maloobchodu, který dodává toto maso přímo konečnému spotřebiteli jako čerstvé maso

• myslivce (lovce), kteří dodávají malá množství volně žijící zvěře nebo malá množství masa volně žijící zvěře 

konečnému spotřebiteli nebo místnímu maloobchodu, který je přímo dodává konečnému spotřebiteli. 

 Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči (§ 27a)

 Vyhláška č. 289/2007 Sb., o hygienických požadavcích na živočišné 

produkty, které nejsou upraveny přímo použitelnými předpisy evropského 

společenství 

Prodej malého množství vlastních 

produktů



 Živou drůbež, králíky a nutrie  

 Čerstvé drůbeží, králičí maso a maso nutrií

 Čerstvá nebalená vejce

 Syrové mléko a smetanu

 Včelí produkty

 Zvěřinu

 Živé ryby

Chovatel může

v malých množstvích prodávat „ze dvora“
§ 27a zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči



 Přímé dodávání malého množství přímo konečnému

spotřebiteli v hospodářství

 Do místního maloobchodu, který dodává konečnému

spotřebiteli

 Za místní maloobchod se považuje: 

Pro drůbeží, králičí maso a maso nutrií, včelí produkty a vejce:

maloobchod podle nařízení EP a Rady (ES) č. 178/2002 s 

odpovídajícím sortimentem živočišných produktů, který se nachází 

na území České republiky a který produkty dodává přímo 

spotřebiteli

 Prodej prostřednictvím trhů a tržnic v ČR

„Prodej ze dvora“
§ 27a zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči



― Maloobchodem se rozumí nakládání s potravinami a/nebo
jejich zpracování a skladování v místě prodeje nebo dodávky
konečnému spotřebiteli a zahrnuje distribuční terminály,
provozy veřejného stravování, závodní jídelny, ostatní formy
společného stravování, restaurace a další podobné
provozovny zásobování potravinami, obchody, distribuční
centra obchodních domů a velkoobchodní prodejny

― Nesmí se uvádět na trh prostřednictvím zásilkového prodeje

― Chovatel, který prodává nebo dodává vlastní produkty z
prvovýroby, musí zajistit, aby byly doprovázeny obchodním
dokladem podle prováděcího nařízení Komise (EU) č.
931/2011, s výjimkou případů, kdy chovatel tyto produkty
prodává ve svém hospodářství nebo ve své domácnosti.

„Prodej ze dvora“



Maso – drůbež, králíci a 
nutrie



 Přímo konečnému spotřebiteli ve svém hospodářství

 Na tržnicích nebo tržištích

 Prostřednictvím místního maloobchodu

• Informace „Maso není veterinárně vyšetřeno –

určeno po tepelné úpravě ke spotřebě v

domácnosti spotřebitele“

Maso – drůbež, králíci a nutrie
§ 27a zákona č. 166/1999 Sb., a §10 a §11 vyhl. 289/2007 Sb.



 Maso smí prodávat chovatel, jehož roční produkce je nižší než
2.000 kusů krůt, hus nebo kachen, nebo 10.000 kusů ostatní
drůbeže

 Maximálně neporcované maso z 10 kusů krůt, 35 kusů hus, 35 kusů
kachen a 35 kusů ostatní drůbeže v průběhu1 týdne celkem (kusy
lze sčítat)

 Čerstvé, neporcované maso

 Maso nesmí být uváděno dále do oběhu

Drůbeží maso nemusí být tříděno podle jakosti a hmotnosti
(§27a VZ)

Maso - drůbež
§ 10 vyhl. 289/2007 Sb.



Chovatel, který chová králíky v malém může prodávat

neporcované maso z nejvýše 35 kusů králíků/nutrií

prodávaných nebo dodávaných v průběhu jednoho týdne

 Čerstvé, neporcované maso

 Nesmí být oddělena hlava od těla

 Maso nesmí být uváděno dále do oběhu

Maso – králíci a nutrie
§11 a 11b vyhl. 289/2007 Sb.



― Chovatel nutrií je povinen zabezpečit vyšetření jejich masa na
přítomnost svalovce (trichinel), a to v laboratoři, které bylo vydáno
osvědčení o akreditaci k provádění tohoto vyšetření, nebo ve SVÚ,
anebo v laboratoři, které bylo krajskou veterinární správou vydáno
podle § 50 odst. 3 povolení pro tento druh vyšetření.

― Laboratoř je povinna vydat chovateli protokol o laboratorním
vyšetření nutrií

― Chovatel nutrií je povinen uchovávat protokol o laboratorním
vyšetření masa nutrií po dobu nejméně 2 let a na požádání jej
předložit úřednímu veterinárnímu lékaři.

― Chovatel nutrií může čerstvé maso z nutrií prodávat konečnému
spotřebiteli nebo dodávat do místního maloobchodu až po
vyhovujícím vyšetření masa nutrií na přítomnost svalovce (trichinel).

Maso nutrií
§ 27a zákona 166/1999 Sb.



 Pocházely od zdravých zvířat a byly
zdravotně nezávadné a bezpečné

 Byly vyráběny, skladovány a přepravovány
v čistém prostředí

 Byly chráněny před vlivy, které by mohly
nepříznivě působit na jejich zdravotní
nezávadnost, zejména před kontaminací

Chovatel musí zajistit, aby živočišné produkty 

nabízené k prodeji



Syrové mléko a smetana



 Chovatel může z hospodářství úředně prostého tuberkulózy a
brucelózy

– prodávat se souhlasem krajské veterinární správy syrové
mlékárensky neošetřené mléko a syrovou smetanu:

• v místě výroby přímo spotřebiteli

• prostřednictvím prodejního automatu

• po tepelném ošetření uvádět na trh při poskytování
stravovacích služeb (jím)

 Prodejní automat je považován za maloobchod a vyžaduje
se registrace u KVS (vlastní provozní a sanitační řád)

 Malým množstvím se rozumí obvyklá denní spotřeba v
domácnosti spotřebitele

Mléko
§ 27a zákona č. 166/1999 o veterinární péči



Chovatel, který prodává toto mléko nebo smetanu, je
povinen zajistit laboratorní vyšetření mléka na patogenní
mikroorganismy při

• podání žádosti o souhlas krajské veterinární

správy k prodeji mléka nebo smetany,

• každé změně chovu zvířat a každé změně

způsobu získávání, ošetřování a zpracovávání

mléka, nejméně však dvakrát ročně

 Patogenní mikroorganismy – Staphylococcus aureus -
limit 500 KTJ/1 ml

Mléko
§ 27a zákona č. 166/1999 Sb. o veterinární péči



 Chovatel musí mít zpracován a dodržovat provozní a 

sanitační řád a na požádání předložit KVS/MěVS v 

Praze

 KVS/MěVS v Praze SVS může chovateli souhlas 

odejmout nedodržuje-li při prodeji syrového mléka právní 

předpisy

Mléko



Syrové kravské mléko

 Celkový počet mikroorganismů (četnost odběrů nejméně 2x ročně)

< 100.000 KTJ v 1 ml při 30 °C (po nadojení)

< 300.000 KTJ v 1 ml (odběr až po manipulaci – z více smíchaných 

nádojů, z prodejního zařízení,..) 

 Počet somatických buněk (četnost odběrů nejméně 2 × ročně)

< 400.000 v 1 ml, 

Syrové mléko jiných druhů

 Celkový počet mikroorganismů (četnost odběrů nejméně 2 × ročně)

< 500.000 KTJ v 1 ml  při 30 °C (po nadojení)

< 1 500.000 KTJ v 1 ml (odběr až po manipulaci – z více smíchaných 

nádojů, z prodejního zařízení,..) 

Mléko - produkované
Příloha III nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004



 Prodej mléka konečnému spotřebiteli  (vzorek odebraný 

z automatu, nebo z nádoby, ze které je nabízeno 

spotřebiteli)

 Celkový počet mikroorganismů

< 300.000 v 1 ml při 30 °C kravské mléko 

< 1 500.000 v 1 ml při 30 °C mléko jiných druhů

– frekvence vzorkování je na provozovateli, zda a jak 
často se bude o splnění tohoto limitu přesvědčovat.

Mléko - prodávané



 Musí být získáno hygienickým způsobem

 V místnosti oddělené od stájí vybavené chladicím zařízením

 Pokud je mléko dodávané i do mlékáren, prostor pro prodej
musí být samostatný (oddělený od mléčnice)

 Upozornění „Syrové mléko, před použitím tepelně opracovat
nebo pasterovat“

 Doba prodeje:

< 2 hodiny po nadojení – bez chlazení

2 – 24 hodin po nadojení – zchlazeno na 8 °C

24 – 48 hodin po nadojení - zchlazeno na 6 °C

>48 hodin – nesmí se prodávat!

Mléko – prodej
§ 13 vyhl. 289/2007 Sb.



Mléko musí pocházet od zvířat

 Která jsou celkově v dobrém zdravotním stavu, netrpí
horečnatým nebo průjmovým onemocněním

 Která nevykazují poranění vemene

 Která nebyla ošetřena zakázanými látkami

 U nichž po podání léčivého přípravku byla dodržena
ochranná lhůta

Mléko - hygiena produkce a dojení



Požadavky na prostory a vybavení

Omezení rizika kontaminace mléka

Oddělené od stájí, chráněné proti škůdcům

 Chladící zařízení

 Zařízení snadno čistitelné, dezinfikovatelné

 Po použití musí být tato zařízení vyčištěna

 Nádoby a cisterny musí být vyčištěny před
každým použitím

Mléko - hygiena produkce a dojení



Čerstvá nebalená vejce



 Mohou být prodána nejpozději 21 dnů po snášce

 Datum minimální trvanlivosti je 28 dnů po snášce

 Uchování při nekolísavé teplotě + 5 až 18 °C

Prodej
 Ve svém hospodářství – přímo spotřebiteli

 V tržnici nebo na tržišti, které se nacházejí na území ČR – přímo
spotřebiteli

 Do místního maloobchodu (ČR)

 Prostřednictvím automatu (vejcomat)

Povinnost registrace vejcomatu je obdobná jako u prodeje malého 
množství syrového mléka. 

Prodej vajec prostřednictvím automatu, který není 

činěn přímo chovatelem nespadá do kompetence SVS.

Čerstvá nebalená vejce



Maximálně lze prodat:

- 600 kusů týdně do maloobchodní prodejny

- Trh/tržnice/hospodářství max. 60 kusů jednomu

spotřebiteli

Čerstvá nebalená vejce



Třídit podle jakosti a hmotnosti se nevtahuje na:

– prodej ve svém hospodářství

– prodej v tržnici nebo na tržišti v ČR

– prodej prostřednictvím vejcomatu

– chovatele, který vejce použije ve svém zařízení
stravovacích služeb prodej v tržnici nebo na tržišti v ČR

Vejce – třídění podle jakosti a hmotnosti



Chovatel, který chová nejvíce 50 nosnic a prodává je:

 ve svém hospodářství

 v tržnici nebo na tržišti v ČR

 prostřednictvím vejcomatu

 v jím provozovaném ZSS

Vejce nemusí být:

označena kódem producenta,

jsou-li

jméno a adresa chovatele

umístěna v místě prodeje

Čerstvá nebalená vejce



Kód producenta se skládá z:

1) metody chovu:

– „0“ pro vejce nosnic v ekologickém zemědělství (BIO)

– „1“ pro vejce nosnic ve volném výběhu

– „2“ pro vejce nosnic v halách

– „3“ pro vejce nosnic v klecích

2) ISO kódu státu (pro ČR „CZ“)

3) čtyřmístného alfanumerického kódu, který vyjadřuje 

číselnou složku registračního čísla hospodářství

Vejce – značení na vejci



Požadavky na chov nosnic a produkci konzumních vajec

Počet nosnic na 
hospodářství

Prodej vajec

Registrace 
hospodářství v 
Ústřední evidenci 
drůbeže

Kód 
producenta 
na vejci

Prosvícení 
vajec

Schválená 
třídírna/označ
ení na obalu

méně než 50
Konečnému spotřebiteli

Přímo v hospodářství chovatele NE NE NE NE

Prostřednictvím vejcomatu NE NE NE NE

V tržnici a na tržišti na území ČR NE NE NE NE

Zařízení stravovacích služeb 
provozované chovatelem nosnic

NE NE NE NE

V místním maloobchodu ANO ANO ANO NE

Do oběhu bez omezení ANO ANO ANO ANO

51 a více
Konečnému spotřebiteli

Přímo v hospodářství chovatele ANO ANO NE NE

Prostřednictvím vejcomatu ANO ANO NE NE

V tržnici a na tržišti na území ČR ANO ANO NE NE

Zařízení stravovacích služeb 
provozované chovatelem nosnic ANO ANO NE NE

V místním maloobchodu ANO ANO ANO NE

Do oběhu ANO ANO ANO ANO

https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/programy-tlumeni-vyskytu-

salmonel/

https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/programy-tlumeni-vyskytu-salmonel/


Včelí produkty

(med, mateří kašička nebo 
včelí vosk)



 Musí pocházet od včelstva, v němž se nevyskytuje mor

včelího plodu nebo hniloba včelího plodu

 Musí být prodávány a skladovány v obalech splňujících

požadavky na obaly pro potraviny živočišného původu

 Med nesmí být vystavován přímému slunečnímu záření

 Mateří kašička musí být stabilizována do 3 hodin po

získání; uchovává se při teplotě do 0 °C

 Lze prodávat med, mateří kašičku

nebo vosk, nikoli výrobky z medu

Včelí produkty 



Chovatel může prodat vlastní med:

 Ve své domácnosti/v bydlišti chovatele včel

 Na stanovišti včelstev

 V tržnici nebo na tržišti v ČR

 Dodávat do místního maloobchodu (ČR)

Za malé množství medu se považuje maximálně 2 tuny ročně

Tento med nesmí být uváděn dále do oběhu

Při prodeji spotřebiteli musí být označen v souladu s nařízením EP 
a Rady (EU) č. 1169/2011 a zákonem č. 110/1997 Sb., a 
vyhlášky č. 76/2003 Sb. 

Chovatel včel, který med použije v jím provozovaném zařízení 
stravovacích služeb, nemusí med označit stanoveným 
způsobem

Včelí produkty - prodej



Včelí produkty



Živé ryby



 Z vlastního chovu přímo v hospodářství spotřebiteli

 Uvádět čerstvé produkty rybolovu na trh při poskytování 

stravovacích služeb v místě hospodářství.

 Max. takové množství živých ryb a jiných živočichů 

pocházejících z akvakultury, které odpovídá obvyklé denní 

spotřebě těchto živých ryb a jiných živočichů 

pocházejících z akvakultury v domácnosti daného 

spotřebitele

Živé ryby - prodej



Chci (zpracovávat a) prodávat živočišné produkty

Budu pouze prodávat 
vlastní nezpracované 

produkty 
 Zvěřina
 Syrové

mléko/smetana
 Drůbeží/králičí/nutri

e maso
 Čerstvá vejce
 Včelí produkty
 Živé ryby

Chci vyrábět a sám 
prodávat 

 Drůbeží maso
 Králičí maso
 Masné výrobky
 Mléčné výrobky
 Zpracovaná vejce
 Produkty rybolovu

Chci zpracovávat a dále 
uvádět do oběhu 

živočišné produkty bez 
omezení

Splňuji tyto 
podmínky?

Splňuji tyto 
podmínky?

Mohu provozovat bez 
schválení a registrace

Mohu provozovat 
pouze na základě 

registrace

Mohu provozovat 
pouze na základě 

schválení a registrace



― https://www.svscr.cz/zivocisne-produkty/

― https://www.svscr.cz/legislativni-pozadavky-na-zpracovani-vlastni-

produkce-a-prodej-maleho-mnozstvi-vlastnich-produktu/

― https://www.svscr.cz/formulare-ke-stazeni/domaci-porazka-skotu-

mladsiho-72-mesicu-a-jelenovitych-z-farmoveho-chovu

― https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/programy-tlumeni-vyskytu-

salmonel/

Užitečné odkazy

https://www.svscr.cz/zivocisne-produkty/
https://www.svscr.cz/legislativni-pozadavky-na-zpracovani-vlastni-produkce-a-prodej-maleho-mnozstvi-vlastnich-produktu/
https://www.svscr.cz/formulare-ke-stazeni/domaci-porazka-skotu-mladsiho-72-mesicu-a-jelenovitych-z-farmoveho-chovu
https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/programy-tlumeni-vyskytu-salmonel/


Děkuji Vám za pozornost

MVDr. Lenka Sedláčková

Odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví ÚVS SVS


